
 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Incarico TSL Servizi srl per corso di formazione generale dei 

lavoratori ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 81/08 - CIG 
B8184A6CFF.- 

 

           
Il Responsabile Unico della Gestione 

 
PREMESSO 
 
CHE l’art. 37 del D.Lgs. 81/08 prevede che il datore di lavoro assicuri che ciascun 
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, 
con particolare riferimento a: 

a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della 
prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di 
vigilanza, controllo, assistenza; 

b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e 
procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di 
appartenenza dell’azienda; 

 
CHE l’accordo stato-regioni del 21.12.2011 prevede la formazione informazione per i 
lavoratori rischio basso della durata di 4 ore; 
 
VISTA al riguardo la proposta della TSL Servizi srl, collaboratrice dell’ente in materia di 
sicurezza e sorveglianza sanitaria, in merito a: 

- formazione generale dei lavoratori in modalità e-learning – art. 37 DLgs. 81/080 – 
al costo di € 40,00 iva esclusa cad.; 

 
RITENUTO opportuno garantire la partecipazione di n. 4 dipendenti del Consorzio, 
assumendo il relativo impegno di spesa pari a € 160,00 iva esclusa; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025 approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 
30/12/2024; 
 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 
VISTO il decreto di nomina prot. n. 3342 del 15 maggio 2025; 

 
DETERMINA 

 
DI INCARICARE, per le motivazioni di cui alle premesse che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, la società TSL Servizi srl per 

Consorzio Servizi Val Cavallina            
Trescore Balneario (Bg) 

Determinazione n. 76 del 29 agosto 2025 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

l’organizzazione del corso di formazione generale dei lavoratori garantendo la 
partecipazione di n. 4 dipendenti del Consorzio Servizi Val Cavallina; 
 
DI IMPEGNARE a tal fine l’importo di € 195,20 iva inclusa, imputando lo stesso al 
capitolo 10120314 del bilancio di previsione in corso; 
 
DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo alla presente determina è il seguente: B8184A6CFF; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile sull’apposito capitolo del 
bilancio di previsione; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa dietro presentazione di idoneo 
documento contabile comprovante la regolarità delle prestazioni. 
     

                        
 
 
 
                                                             Il Responsabile di Gestione 

                                                                                 Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli artt. 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione 
                                                                                                    Benvenuto Gamba 

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 03 settembre 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 
         Il Responsabile di Gestione 
                                                                                                    Benvenuto Gamba 

                                                        
  
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
 Il Responsabile di Gestione 
      Benvenuto Gamba                                                       
 
                                       
 
 
 


